
Abstrakt

Částečné stažení sovětských vojsk ze střední Evropy bylo součástí procesu přestavby Sovětského svazu,
který započal M. Gorbačov svými reformami. Sovětský svaz tak v druhé polovině 80. let přijal
rozhodnutí redukovat počty svých vojenských jednotek umístěných mimo území Sovětského svazu.
Snížení ale neznamenalo automaticky úplný odchod sovětských jednotek. Tato práce sleduje odsun
Sovětské armády z území Německa, Československa a Polska v období let 1989–1994. Změny režimů v
jednotlivých státech vedly ke skutečnosti, že se posléze jednalo ve vztahu k odchodu sovětských
jednotek zejména o bilaterální a multilaterální záležitost než o jednostranný akt Sovětského svazu.

Tato práce představuje jedinečné srovnání odsunu sovětských vojenských útvarů ze tří bývalých
východních satelitů Sovětského svazu. Objasňuje důvod jejich pobytu na těchto územích. Ukazuje
průběh vyjednávání jednotlivých států s Moskvou a pozoruje shodné argumenty uplatňované sovětskými
vyjednávači a jejich protějšky. Popisuje události, kdy hrozilo přerušení odchodu sovětských vojsk.
Komparuje dobu trvání odchodu Sovětské armády z pozorovaných států. Věnuje se logistickému
průběhu odsunu, majetkoprávnímu a ekologickému vyrovnání obou stran. Zároveň poukazuje na shodné
a odlišné přístupy Německa, Polska a Československa a na jejich vzájemnou provázanost při odsunu
takto velkého počtu osob a vojenského materiálu.

Odchod sovětských vojsk představoval důležitou zahraničněpolitickou kapitolu těchto zemí ve vztahu k
Sovětskému svazu, posléze k Ruské federaci, přičemž důležitou roli sehrála otázka „kdo kolik zaplatí“? 


